[image: ]

Муниципальное образование
 «Октябрьский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.07.2018
	№
	137

с. Амурзет

Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с частью 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" Еврейской автономной области, утвержденным решением Собрания депутатов от 20.03.2014 N 421, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз).
2. Утвердить структуру Прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению N 1.
3. Назначить ответственным за разработку Прогноза начальника отдела экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей.
4. Структурным подразделениям администрации муниципального района в срок до первого сентября очередного финансового года представить ответственному за разработку Прогноза структурному подразделению необходимую информацию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские зори» и на сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район».
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель главы
администрации, начальник
отдела районного хозяйства                                                    М.Ю.Леонова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
от 26.07.2018 N 137

[bookmark: P39]Положение
 о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период

1. Основные положения

1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации, основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального района.
1.2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет.
1.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
1.4. Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировки в соответствии с изменениями федерального и регионального законодательства и приоритетов социально-экономического развития муниципального района на прогнозируемый период.

2. Основные направления и структура Прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными Министерством экономического развития Российской Федерации.
2.2. Прогноз формируется в составе таблиц и пояснительной записки к ним.
2.3. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее принятыми параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органом местного самоуправления по социальному и экономическому развитию муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений прогнозных параметров в динамике.
2.5. Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:
- демографическая политика;
- промышленное производство;
- сельское хозяйство;
- строительство;
- рынок товаров и услуг;
- инвестиции;
- финансы;
- развитие социальной сферы;
- труд.

3. Порядок разработки и одобрения Прогноза

3.1. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:
- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района за текущий финансовый год;
- основные статистические показатели социально-экономического развития муниципального района за предыдущий год;
- сценарные условия социально-экономического развития Октябрьского муниципального района в соответствии со сценарными условиями развития Российской Федерации, Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период;
- индексы-дефляторы по видам экономической деятельности;
- паспорт социально-экономического развития за предыдущий год.
3.2. Ответственное за разработку Прогноза структурное подразделение администрации муниципального района:
- проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза;
- уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период;
- до 15 сентября текущего года разрабатывает и представляет в финансовый отдел администрации муниципального района основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Прогноз одобряется постановлением администрации Октябрьского муниципального района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального образования "Октябрьский муниципальный район" на рассмотрение в Собрание депутатов муниципального района.

Приложение N 1
к Положению о порядке разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального
образования "Октябрьский муниципальный район"
Еврейской автономной области на очередной
финансовый год и плановый период
от ____________ N ____

[bookmark: P98]ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ОКТЯБРЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ
ОБЛАСТИ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет предыдущего года
	Оценка текущего года
	Прогнозный период
	Орган, ответственный за представление показателей

	очередной финансовый год
	плановый финансовый год
	плановый финансовый год

	I вар.
	II вар.
	I вар.
	II вар.
	I вар.
	II вар.

	1. Демографические показатели

	1.
	Численность населения на конец года
	тыс. человек

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей

	(в процентах к предыдущему году)
	%

	2.
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения

	3.
	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения

	4.
	Естественный прирост, снижение (-) (коэффициент)
	человек на 1000 населения

	5.
	Коэффициент миграционного прироста
	человек на 1000 населения

	2. Промышленное производство

	1. Производство и распределение тепловой энергии, электроэнергии, газа и воды
	Отдел районного хозяйства

	1.
	[bookmark: _GoBack]Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство и распределение тепловой энергии, электроэнергии, газа и воды»
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	2
	Индекс производства " Производство и распределение тепловой энергии, электроэнергии, газа и воды»
	% к предыдущему году

	3
	Индекс-дефлятор  "Производство и распределение тепловой энергии, электроэнергии, газа и воды"
	% к предыдущему году

	4
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Издательская и полиграфическая деятельность»
	млн.рублей

	5
	Индекс-дефлятор «Издательская и полиграфическая деятельность»
	% к предыдущему году

	6
	Потребление электроэнергии
	млн.кВт.ч

	в том числе по группам потребителей
	млн.кВт.ч

	население
	млн.кВт.ч

	прочие потребители

	3. Сельское хозяйство

	1.
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	Управление сельского хозяйства

	2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году

	3
	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году

	в том числе:

	4
	Растениеводство
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	5
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году

	6
	Индекс-дефлятор продукции растениеводства
	% к предыдущему году

	Управление сельского хозяйства

	7
	Животноводство
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	8
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году

	9
	Индекс-дефлятор продукции животноводства
	% к предыдущему году

	Продукция сельского хозяйства по категориям хозяйств:

	10
	Продукция в сельскохозяйственных организациях
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	11
	Индекс производства продукции в сельскохозяйственных организациях
	% к предыдущему году

	12
	Продукция в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	13
	Индекс производства продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	% к предыдущему году

	14
	Продукция в хозяйствах населения
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	15
	Индекс производства продукции в хозяйствах населения
	% к предыдущему году

	16
	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении:

	соя
	тонн

	зерно
	тонн

	картофель
	тонн

	овощи
	тонн

	молоко
	тонн

	яйца
	тыс. штук

	мясо
	тонн

	4.Транспорт и связь

	1.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км

	Отдел районного хозяйства

	в том числе:

	- региональные
	км

	- муниципальные
	км

	2.
	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	%

	3
	Количество автотранспортных предприятий всех форм собственности
	единиц

	перевезено пассажиров
	человек

	4
	Количество маршрутов, обеспечивающих население общественным транспортом
	единиц

	5
	Длина маршрутной сети, обслуживающей пассажиров общественным транспортом
	км

	6
	Количество остановочных пунктов
	единиц

	из них:

	оборудованных
	единиц

	7
	Количество пунктов пропуска
	единиц

	перевезено пассажиров
	человек

	перевезено грузов
	тонн

	5. Рынок товаров и услуг

	1.
	Оборот розничной торговли
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей

	2.
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году

	3.
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году

	4.
	Оборот общественного питания
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	5.
	Объем платных услуг населению
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

	6.
	Индекс физического объема
	% к предыдущему году

	7.
	Индекс-дефлятор по платным услугам
	% к предыдущему году

	8.
	Корректирующий коэффициент-дефлятор для расчета ЕНВД К1
	% к предыдущему году

	9.
	Корректирующий коэффициент-дефлятор для расчета ЕНВД К2
	% к предыдущему году

	6. Малое предпринимательство

	1.
	Количество зарегистрированных (юридические лица) предприятий на конец периода
	единиц

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей

	2.
	Количество малых предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц

	3.
	Количество микропредприятий
	единиц

	4.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях, - всего
	тыс. человек

	7. Финансы

	1.
	Доходы бюджета, всего
	млн. руб.

	Финансовый отдел

	в том числе:
	млн. руб.

	2
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн. руб.

	3
	Налоговые доходы бюджета, всего
	млн. руб.

	в том числе:

	4
	Налог на доходы физических лиц
	млн. руб.

	5
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	млн. руб.

	6
	Единый сельскохозяйственный налог
	млн.руб.

	7
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	млн. руб.

	8
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	млн. руб.

	в том числе:

	9
	доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества, муниципальных и бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	млн. руб.

	10
	Безвозмездные поступления
	млн. руб.

	в том числе:

	11
	Дотации бюджетам бюджетной системы РФ
	млн. руб.

	12
	в том числе: дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности
	млн. руб.

	13
	Субвенции  бюджетам бюджетной системы РФ
	млн. руб.

	14
	Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
	млн. руб.

	15
	Прочие безвозмездные поступления
	млн. руб.

	16
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	млн.руб.

	17
	Расходы, всего
	млн. руб.

	Финансовый отдел

	в том числе:

	18
	Общегосударственные вопросы
	млн. руб.

	в том числе:

	19
	Функционирование местных администраций
	млн. руб.

	20
	Национальная экономика
	млн. руб.

	21
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. руб.

	22
	Образование
	млн. руб.

	23
	Культура
	млн. руб.

	24
	Социальная политика
	млн. руб.

	25
	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	млн. руб.

	8. Денежные доходы

	1.
	Доходы населения муниципального образования

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей

	оплата труда
	млн. руб.

	пособия и социальная помощь
	млн. руб.

	пенсии
	млн. руб.

	2.
	Численность населения
	тыс. чел.

	3.
	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	руб.

	4.
	Средний размер назначенных месячных пенсий пенсионеров, состоящих на учете в Отделении Пенсионного фонда РФ
	руб.

	5.
	Численность пенсионеров, состоящих на учете в Пенсионном фонде
	тыс. человек

	9. Труд и занятость

	1.
	Среднесписочная численность работников
	тыс. человек

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей,  Центр занятости населения Октябрьского района

	2.
	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

	3.
	Численность безработных
	тыс. человек

	4.
	Численность незанятых граждан, зарегистрированных в районных органах службы занятости, в расчете на одну заявленную вакансию
	человек

	5.
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника
	руб.

	10. Развитие социальной сферы

	1.
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек

	Отдел образования

	2.
	Численность учащихся в учреждениях:
	человек

	общеобразовательных
	человек

	3.
	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	%

	4.
	Численность населения
	тыс. чел.

	Отдел культуры

	5.
	Число библиотек
	ед.

	6.
	Библиотечный фонд
	тыс. экз.

	7.
	Число зарегистрированных пользователей
	тыс. чел.

	8.
	Обеспеченность населения общедоступными библиотеками
	учрежд. на 100 тыс. населения

	9.
	Число учреждений культурно-досугового типа
	единиц

	10.
	Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд. на 100 тыс. населения

	11.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв. м общей площади

	Отдел районного хозяйства

	12.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя (на конец года)
	кв. м

	11. Институциональная структура муниципального образования

	1.
	Количество муниципальных образований, всего
	единиц

	Отдел экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей

	в том числе по типам:

	муниципальные районы
	единиц

	сельские поселения
	единиц

	2.
	Количество сельских поселений, имеющих утвержденные границы территорий
	единиц

image1.png